*Sexta
ratio.*

¶ Sextò principaliter probatur idem auctoritate capit. Falsas de pœnitent. distinctione quinta, vbi sic habetur. Falsas pœnitentias dicimus quæ non secundum auctoritatem sanctorum patrum pro qualitate criminum imponuntur. Vbi Gloss. id est, si minor pœnitentia imponitur quàm Canones pœnitentiales determinant, nisi ex causa temperentur, aut si minor quàm crimini debetur consideratis considerandis imponitur, pœnitentia falsa est, & non secundum auctoritatem patrum. Hæc Glossa, quàmuis illud quod Glossa dicit de Canonibus pœnitentialibus

Glossa.

habuerit locum olim, non autem nunc, quando pœnitentiæ sunt arbitrariæ, vt alibi de hoc latiùs, ergo eadem ratione sunt falsæ Indulgentiæ & nullius valoris q̄uo ad excessum quando sine causa rationabili & sufficiente consideratis considerandis nimis notabiliter, vt dictum est, conceduntur. Patet consequentia. Quia Indulgentiæ succedunt loco pœnitentiæ debitarum, vt habetur in capit. Cum ex eo. de pœnitentijs & remissionibus, vt supra quæstione tertia, quæstione quinta, quæstione sexta.

¶ Item in cap. Cum ex eo. de pœnitentijs & re. ex Concilio Lateranens. sub Innocent. 3. sic habetur. Ad hæc quia per indiscretas & superfluas Indulgentias quas quidam Ecclesiarum prælati facere non verentur, & claues Ecclesiæ contemnuntur, & pœnitentialis satisfactio eneruatur, decernimus &c. Ex quibus verbis patet vt ait Caietan. in secundo quodlibeto tractatu de Indulgentijs cap. octauo quod Indulgentiæ aliquæ sunt indiscretæ & superflue. Hæ autem non sunt, nisi illæ quæ excedunt notabiliter proportionem suæ causæ piæ pro qua conceduntur: non enim videtur quæ aliæ sint superflue & indiscretæ. Patet etiam quod tales Indulgentiæ indiscretæ & superflue non adimplent satisfactionem pœnitentialem, ex quo, vt ait textus, ipsam eneruant. Eneruare enim idem est quod destruere seu inutilem reddere, opponitur enim ad hoc quod est adimpletio satisfactionis pœnitentialis, vt patet ex supra dictis. q. 3. q. 5. q. 6. ergo per tales indiscretas & superfluas Indulgentias, non consequitur quis satisfactionem pœnitentialem Deo debitam adimpletã esse pro ipso de thesauro Ecclesiæ. Probatur consequentia. Quia si per tales Indulgentias hoc consequeretur, non eneruaretur sed potius adimpleretur satisfactio pœnitentialis, sed dum huiusmodi superflue & indiscretæ Indulgentiæ sunt infructuosæ quò ad dictum excessum, secundum rei veritatem & satisfactionem pœnitentialem coram Deo adimplendam, iã & pœnitentes putando eas sibi prodesse, omittunt satisfactionem pœnitentialem Deo debitam, sicque in veritate eneruatur in foro Dei satisfactio pœnitentialis, vt dicit textus. Nam in foro Ecclesiæ benè liberaretur ab obligatione implendi pœnitentiam iniunctam, quatenus ei responderet prædicta Indulgentia, etiã superflua & inualida coram Deo esset valida in foro Ecclesiæ, sicut & dispensatio irrationabilis votorum, imò multo magis. Quia etiam si sine vlla causa Papa absoluit pœnitentem à pœnitentia

Concilium
Lateran.

iniuncta, valet talis absolutio in foro Ecclesiæ, licet non in foro Dei. Quia eorum quæ sunt humani iuris Papa censetur dominus non sic obligationum Deo quasitarum, quia non dominus sed dispensator est talium bonorum sibi commissorum, & ratificat Dominus ea tantum quæ Papa facit clauæ non errante nec discordante à iudicio & voluntate Dei, quod non est quando irrationabiliter fit dispensatio bonorum commissorum, vt dictum est & dicitur, vt hoc etiam ait *Adrian.* in. 4. de clauibus in materia Indulgentiarum. Ideo semper loquor in foro conscientiæ & Dei. ¶ *Itē* ad idem facit extrauagans Bonif. 8. Antiquorum. de pœ. & re. vbi conceditur verè poenitentibus & confesis qui visitauerint basilicas vrbs Romę sub forma ibi præscripta quolibet ceterisimo anno non solum plena & largior sed & plenissima venia omnium peccatorum. Et post additur sic. Vnusquisque tamen plus merebitur & Indulgentiam efficacius consequetur, qui basilicas ipsas amplius & deuotius visitauerit. Hæc ibi. Vbi nota quod post Indulgentiam etiam plenissimam concessam dicitur quod efficacius eam consequetur, qui deuotius visitauerit. Vnde innuitur quod nisi sufficienter deuotè quis visitauerit, non consequetur illam Indulgentiam plenissimam, sed solum secundum proportionem causæ, scilicet secundum quod magis vel minus deuotè visitauerit, sic magis vel minus de illa Indulgentia consequetur, de quo etiam latius infra. q. 26. habetur. ¶ *Item* ad idem facit Clemen. 6. in extrauagan. Vnigenitus. de pœ. & re. vbi sic habetur. Quem quidē thesaurum per beatum Petrum cœli clauigerum eiusque successoribus in terris vicarios commisit fidelibus salubriter dispensandum, & proprijs & rationabilibus causis, nunc pro totali, nunc pro partiali remissione pœnæ temporalis pro peccatis debitæ tam generaliter quam specialiter, prout cum Deo expedire cognosceret, verè poenitentibus & confesis misericorditer applicandum. Hæc ibi. Vnde patet ex ly proprijs & rationabilibus causis, quod non solum rationabiles, sed & proprias oportet esse causas quantitatis Indulgentiarum, nunc totalis, nunc partialis remissionis pœnarum, & per consequens sequitur quod non sunt communes omnes causæ piæ Indulgentiarum ad totalem & partialem remissionem, sed aliqua pia causa est propria & rationabilis ad partialem, quæ non est ad totalem remissionem, alioqui non esset causa propria remissionis, sed quælibet causa pia esset communis partiali & totali remissioni,

missioni, cuius oppositum sonat litera prædicta, vt eam sic legit Caietanus. ¶ Sed alij legunt, & pro pijs & rationabilibus causis &c. quæ litera habetur communiter in extrauagan. Et ex hac litera non procedit ratio prædicta Caietani, sed ex ly rationabilibus causis, nam inde videtur quòd non omnis causa pia est rationabilis ad quantamcunque quantitatem Indulgentiæ. Et quia ratio- nabilitas causæ dicit commensurationem & proportionem eius ad quantitatem Indulgentiæ, vt supra probatũ est, ergo. Et ad hoc facit ly, prout cum Deo expedire cognoscerent, vt patet sincero animo intuenti, ergo patet intentum. ¶ Item ad idem est censura Parisien. contra Erasmm titul. 8. vbi habetur sic, cum non in destructionem sed in ædificationem data sit potestas Ecclesię, nõ pro quauis causa omnes quarumcunque pœnarum debitores per Indulgentias protinùs eripiuntur à debito pœnarum, etiam si sint in charitate, vnde nulli mortalium certum est quantum per quas- uis Indulgentias Deo satisfiat pro pœnis, quæ pro peccato debentur &c. vt supra. quæst. 14. in responsione ad primum argumentũ habetur latius, ibi videatur. ¶ Item ipsimet de tertiã opinione supra posita dicunt hoc idem contra se ipsos conformiter ad hanc nostram quartam opinionem & propositionem coacti ipsa ratio- ne & veritate. Nam beatus Thomas in. 4. distinct. 45. quæst. 2. ar- ticu. 3. quæstiuncula secunda ad vltimum argumentum, & Palu- vbi supra, vt etiam refert & tenet Florent. prima par. Sum. tit. 10. ca. 3. §. 2. & 3. par. titu. 22. ca. 5. §. 6. & 7. & Syluestrina titu. Indul. q. 7. dicunt qd Papa non potest extrahere omnes animas purgato- rij per Indulgentias, quia hoc esset irrationabile. Hæc illi. Ex hoc ergo patet quòd dispensatio Indulgentiarum si est irrationabilis, non est valida. Nunc autem patet irrationabilem esse si fiat im- proportionatè notabiliter ad causam piam, modò fiat pro defun- ctis, vt ipsi dicunt, modò pro viujs, vt probatum est, ergo. ¶ Simi- liter beat. Thom Palud. & Duran. vbi supra dicunt quòd esset ir- ratorum dicere qd quis toties lucretur Indulgentiam magnam, quoties intraret & poneret pedes & regrederetur visitando Eccle- siam in die Indulgentiarum, quia est irrationabile: & qd idco Pa- pa vel noluit vel non potuit sic concedere tantam Indulgentiã ex tali causa pia tam notabiliter insufficiente aut iniusta. Iam ex hoc eorum dicto patet clarè contra eos pro nostra supra dicta opinio- ne & propositione, quòd requiritur sufficiens & iusta & propor-

b. Thom.
Palud.
Floren.

Duran.

mod. 7. 4

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tionata causa pia ad quantitatem Indulgentiæ, vt sit rationabilis & valida quantum sonat coram Deo, ergo.

¶ Et facit ad prædicta quòd in Clemen. 1. de reliquijs & ven. Sanctorum, non conceditur tanta Indulgentia astantibus primæ tertiæ &c. quanta matutinis & missæ & omnes Indulgentiæ cõcessæ in Iure Canonico sunt moderatissime & suis causis proportionata, ergo.

*Septima
ratio.*

¶ Septimò principaliter probatur idem secundum Adrianum in. 4. de clauibus in materia Indulgentiarum sic. Quia nõ est valida remissio seu relaxatio obligationis Deo acquisitæ ex voto vel iuramento, nisi fiat ex causa sufficiente & proportionata ad talem remissionem, ergo nec remissio seu relaxatio obligationis Deo contractæ ex delicto, nisi ex causa sufficiente & proportionata, qualis est remissio pœnarum Deo debitarum ex peccato per viã Indulgentiæ. Antecedens patet secundum communiter doctores, & secundum Thom. secunda secundæ, quæst. octuagesima octaua, articu. 11. 12. Cõsequencia autem tenet à fortiori, quia obligatio ex delicto fortior videtur saltem non minor, pro quanto cum maiore gratia & pietate pro offensa valde demeritoria ex se Deo contracta est contra peccatorem.

¶ Hæc ratio potest solui concedendo totum discursum non simpliciter sed solum quando utrobique esset pura & omnino liberalis remissio obligationis. Nunc autem in remissione obligationis pœnarum per viam Indulgentiæ non est tam pura & liberalis remissio sicut in remissione obligationis ex voto, vt patet. Quia in remissione obligationis ex voto aut iuramento est omnino liberalis remissio obligationis sine alia satisfactione, ideo requiritur causa sufficiens. In remissione autem obligationis pœnarum ex delicto per viam Indulgentiæ licet quantum est ex parte Dei sit liberalis remissio, est tamen non pura sed mixta cù satisfactione de thesauro Ecclesiæ dispensato ad dictã satisfactionem Deo faciendam, vt supra. quæst. prima & secunda latius habetur. Ideo simpliciter negatur prædicta consequentia in proposito Indulgentiarum, sicut eã negat beat. Thom. & Paulud. vt habetur supra.

b. Thom.

¶ Sed certè prædicta ratio & eius intentum potest aliter fortificari, sic scilicet quia etiam Papa non potest in sacramento remittere de pœna Deo debita pro peccatis, sine causa rationabili &

suffi-

sufficiente, neque totam pœnam pro parua causa seu dispositione pœnitentis, respectu talis remissionis totalis pœnæ, ergo neque extra sacramentum per viam Indulgentiæ. Antecedens patet etiam secundum doctores fauorabilius loquentes de sacramento pœnitentiæ. Quia potestas sacerdotalis arbitraria nõ potest remittere culpam aut pœnam validè coram Deo, nisi rationabiliter ex causa sufficiente & proportionata id faciat consideratis considerandis, aliàs Deus non ratificabit clauè errante, & multo magis hoc est verum secundum Thomam & sequaces vt suprâ quæst. quarta habetur. Consequentia autem patet à simili, seu potius à fortiori. Quia vtròbiq; est liberalis applicatio sui thesauri, scilicet meritorum tantum Christi in sacramento & ipsius & sanctorum in Indulgentijs, & vtròbiq; est satisfactio pœnarum de dicto thesauro ibi applicato, sicq; vtròbiq; est iustitia vt suprâ quæst. prima & secunda habetur. Et vtròbiq; est remissio obligationis pœnarum pro delicto iam quò ad culpam dimisso contractæ, & vtròbiq; fit talis remissio virtute clauium, vt patet & supponitur ex suprâ dictis: & Indulgentiæ succedunt loco satisfactionis pœnitentialis iniunctæ, aut iniungendæ per sacerdotem in foro sacramentali pro peccatis, ergo vtròbiq; est omnino eadem ratio quò ad applicationem prædicti thesauri, ergo consequentia patet & intentum. Ideò hæc ratio videtur etiam efficax & fundamentalis ad propositum. Aliæ rationes quia non videtur tam efficaces omittuntur.

¶ Ex dictis omnibus patet quòd non valet hæc consequentia. Valet dispensatio thesauri facta ex causa pia, ergo valet dispensatio quantæcunque quantitatis ex quacunque causa pia. Patet error. Quia in antecedente intelligitur rationabilitas dispensationis absolute & indefinite assumptæ. In consequente autem non ponitur, sed potius oppositum explicatur, scilicet irrationabilitas dispensationis in particulari, ex quo disproportionis causæ ad effectum explicatur in particulari, vt patet ex dictis. Æquiualeuter enim arguitur ab indefinita seu indeterminata ad vniuersalem distributiuam, seu etiam ad aliquam singularem signatã, sicut si argueretur sic. Potest vxor ex causa pia aliquid erogare sine licentia mariti, ergo potest ex quacũq; causa pia quantum libet erogare. Vel sic. Potest homo licitè occidi à iudice secundum allegata & probata, ppter vilitatẽ seu necessitatẽ reipub. ergo ppter

quancunq; necessitatē ex quacunq; causa. Vel sic. Propter honorem sunt postponendæ diuitiæ, ergo propter quemcunq; paruum honorem quantumcūq; magnæ diuitiæ & multa eiusmodi paralogyzantia ex dicta consequentia possunt cuique manifestè occurrere. Vel sic. Potest sacerdos ministerialiter in sacramento dispositis conferre remissionem poenæ seu effectum sacramenti, ergo cuilibet disposito potest conferre quantumcunq; magnū effectum voluerit. Sicut ergo constat manifestè has & alias eiusmodi consequentias non valere, sic nec illam suprā positam in nostro proposito, quam tamen videtur facere beat. Thom. & alij de tertia opinio suprā recitata, & ibi paralogyzasse. Et sic patet secunda pars propositionis probata. ¶ Tertia pars propositionis, quod scilicet non existente sufficiente causa pia ad tantam quantitatem Indulgentiæ, tunc solū tenet & valet illa Indulgentia pro ea parte seu rata pro qua illa causa pia sufficiens est secundum Dei iudicium. ¶ Probatur secundum Adrianum vbi suprā. Quia vtile per inutile non vitiatur regulariter, dū potest discerni per Deū ipsum à quo pendet talis discretio & acceptatio vt suprā quæst. 12 in dubio primo habetur: & concordat beat. Thom. Durand Palud & alij, vt habetur infrā. quæst. 16. & quæst. 29. vbi dicunt quod duorum facientium idem opus pro lucranda Indulgentia indeterminatē posita vnus lucratur plusquàm alius secundum quod magis accedit ad causam Indulgentiæ, quia & idem opus est decens respectu vnus & non alterius ad lucrandum tantam Indulgentiam. Sic in proposito dico quod eadem causa aliquando & cum talibus circumstantijs & respectu vnus personæ aut temporis est sufficiens ad tantam Indulgentiam & non respectu alterius, neque etiam respectu ipsius alio tempore & cum alijs circumstantijs nisi ad minorem quantitatem Indulgentiæ, id quod certitudinaliter solus Deus scit semper & infallibiliter, qui & retribuere nouit singulis in numero pondere, & mensura. Et ad hoc facit cēsurā Parisiensis contra Erasmus titul. octauo, quæ habetur suprā quæst. quartadecima, in responsione ad primum argumentum ibi videatur. ¶ Ex quo infero quod erroneum est dicere absolute quod Indulgentia, aut quod talis Indulgentia nil valet. Ratio, quia licet constet quod non est sufficiens causa pia ad tantam Indulgentiam (quod tamen vix constare potest, vt habetur infrā in responsione ad tertium argumentum, & quæst. decima nona)